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Dyrskueudvalget 

Gdr. Bent Bjørndahl Graversen, Svendsgårdvej 7, Fabjerg, 7620 Lemvig 

Gdr. Jørgen Kirkeby, Bloksgårdvej 4, Rom, 7620 Lemvig  

Gdr. Jens Paakjær Vrist, Nørgårdsvej 22, 7570 Vemb 

Koordinator Finn Gade, Torsvej 133, 7620 Lemvig 

Konsulent Peder Helms, Lemvigegnens Landboforening 

Konsulent Helle Sievertsen, Lemvigegnens Landboforening 

Centerleder Henrik Damgren, Lemvigegnens Landboforening 

 

Dyrskuets sekretær 
 

Centerleder Henrik Damgren, Lemvigegnens Landboforening 

 

Dyrlægetilsyn 

Dyrlægegruppen Vestjylland, ved dyrlæge Svend Kargo Jensen 

 

Dyrskuepladsen  
Dyrskuepladsens adresse er Ringkøbingvej 127, Rom, 7620 Lemvig (Lemvig 

Svæveflyveklub).  

 

Dommere 

Sortbroget Dansk Malkerace:  Jørgen Knudsen, Århus 

Rød Dansk Malkerace:  Palle Larsen, VikingDanmark  

Jersey:  André Van Verdenburg, Rødding 

Kødkvæg:  Palle Larsen, VikingDanmark 

Kalve:  Bendt Dissing, Rom 

Får:  Poul Erik Nyborg, Vildbjerg. 

  Ivar Kristoffersen, Skjern. 

               

Heste:  Ole Wienecke, Skive. 

  Poul Graugård, Hurup. 

  Gustav Larsen, Viborg 

 

Heste for sjov:  Mette Thorhauge og Kirsten Rask 

Ridning:  Carsten Bach Pedersen 

Mønstring:  Helle Sievertsen og Signe B.Kjeldsen 

Agility:   Helle Sievertsen m.fl.  
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Dommere/bedømmelse 

I det omfang det er muligt og antallet af tilmeldte dyr berettiger til, inviteres aut. 

racedommere til at foretage avlsbedømmelsen. Som udstiller vil man dog, f.eks. 

indenfor hestene opleve, at der ikke er en dommer til hver enkelt race. Lemvig 

marked og dyrskue benytter sig dog altid af erfarne dommere, der har stort 

kendskab til heste og bedømmelse af disse. Ingen kan deltage i bedømmelsen af 

dyr, han/hun selv er ejer eller opdrætter af eller på anden måde økonomisk 

interesseret i. 

 

Præmiering 

Præmiering i forbindelse med avlsbedømmelse foregår efter de for Landsskuet 

gældende regler. Det er en pointskala, hvor 24 point er maksimum. Der udleveres 

rosetter, efterhånden som bedømmelsen er færdig.  

Hos fritidshestene uddeles rosetter i forbindelse med afslutningen af konkurrencen 

om: Årets Fritidshest.  

 

Almindelige bestemmelser 
På skuet kan kun udstilles dyr, der er rettidigt tilmeldt og optaget i kataloget. 

Nye racer kan udstilles til præsentation udenfor bedømmelse. 

Udstilleren bærer selv enhver risiko for det udstillede med hensyn til brand, tyveri, 

vandskader og anden form for beskadigelse, såvel under forsendelse som under 

udstillingen, ligesom udstillerne er ansvarlige for eventuelle skader, der påføres 

dyr eller genstande på grund af fejl og forsømmelse fra udstilleren eller hans 

medhjælpers side. Det kan anbefales udstillerne at sikre sig i den henseende 

gennem et tillæg til bestående forsikringer. 

Udstillerne må under lokalskuet, i et og alt, rette sig efter anvisningerne fra 

dyrskueudvalget, der har afgørelsen med hensyn til eventuelle uoverens-

stemmelser.  

De besøgende færdes på udstillingsarealet på eget ansvar. Eventuelle skader 

erstattes kun af foreningen, såfremt de skyldes fejl eller forsømmelighed fra 

foreningens side, og denne som følge deraf tillægges ansvaret. 

Skuets ledelse kan kræve et dyr hjemsendt, hvis det skønnes farligt for dyr eller 

mennesker. 

Der henstilles til, at dyrene ikke forlader skuet før klokken 15.45.  

Det vil være en stor hjælp, hvis udstillerne vil sikre, at der ikke efterlades andet 

end strøelse og evt. foderrester ved dyrets plads, når udstillingen forlades. 
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Regler vedr. sundhed og smitteforhold 
 

Til skuet må kun føres dyr, som ikke viser tegn på sygdom. Det påhviler 

udstilleren, forinden dyret sendes til skuet, at tilkalde en dyrlæge, hvis noget dyr i 

besætningen eller i udstillerens varetægt, viser ophørt ædelyst, feber, savlen, er 

ømbenede eller viser andre sygdomstegn, der kan vække mistanke om ondartede 

smitsomme og/eller anmeldelsespligtige sygdomme. Besætninger med dyr der har 

nævnte symptomer må ikke udstille dyr på dyrskuer.  

Syge dyr, herunder dyr med ringorm, lus, skab, orf (læbeskurv) og/eller gede-

kopper har ikke adgang til skuet. Vær specielt opmærksom på hud-og 

klovsygdomme. 

Hvis der bliver konstateret alvorlige smitsomme sygdomme i udstillerens 

besætning efter, at der er sendt dyr til skuet, skal det straks meddeles til Veterinær-

chefen i Fødevareregionen. 

Dyr, der har kastet, indenfor de sidste 14 dage før skuet (for får gælder 21 dage), 

har ikke adgang til skuet.      

Alle dyr skal synes af skuets tilsynsførende dyrlæge, før de får adgang til dyr-

skuepladsen. Dette gælder også dyr, der ikke udstilles med henblik på bedøm-

melse og præmiering.  

 

Øvrige regler 

vedrørende sundhedsmæssige forhold - øremærker m.v. 
 

Alt kvæg samt får og geder skal være øremærket med godkendte plastøremærker. 

CHR-nummer og dyrenummer skal være påført tilmeldingsskemaet. 

Alt kvæg, får og geder skal være registreret i CHR-registret og øremærket med det 

9/11-cifrede dyrenummer. Dyret skal bære to stk. øremærker, hvis det er født efter 

den 1. januar 1998. Dyr af malkeracerne skal være født i besætninger under 

officiel ydelseskontrol. 

Der gøres opmærksom på reglen om, at dyr ikke må transporteres den sidste 1/10 

af drægtighedsperioden. 

Kvæg er ikke egnet til transport i 14 dage efter kælvning. 

Der må ikke udstilles kalve, der er yngre end 14 dage. 

 

 

Dyrskuets CHR nummer er: 73058 
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BVD (kvæg, får og geder) 

Der kan ikke udstilles dyr fra besætninger, der af Fødevareregionen er sat under 

offentligt tilsyn. 

 

Salmonella (kvæg) 

Der kan kun udstilles dyr fra besætninger med salmonellaniveau 1. 

 

B-streptokokker (kvæg) 

Der kan ikke udstilles lakterende dyr fra besætninger med B-streptokokker 

 

Blue Tongue 

Der er ikke krav om vaccination 

 

Sundhedsdokumenter til dyrskuet (får og geder) 

Udstiller skal 8 - 10 dage før udstillingen bestille sundhedsdokument, der skal 

ledsage dyret til dyrskuet. Sundhedsdokumentet kan bestilles via det lokale RYK-

kontor eller på 70151333  

 

7/7 dages reglen (kvæg, får og geder) 

Der er givet dispensation for 7/30-dages regelen, for klovbærende dyr, der 

deltager i dyrskuer. Besætninger, der er tilført klovbærende dyr (kreaturer, svin, 

får og geder) må tidligst føre klovbærende dyr fra besætningen til dyrskue 7 dage 

efter tilførslen (ankomstdagen inkluderet). 

 

Importerede dyr (får og geder) 

Importerede dyr skal være godkendt i relation til officielle godkendte regler. 

Såfremt der senere end 6 mdr. før skuets afholdelse er importeret dyr til 

besætningen, kan disse og andre dyr fra besætningen ikke udstilles. Dyr fra 

besætninger, der har indkøbt dyr fra importbesætningerne kan ikke udstilles, hvis 

importen er foretaget senere end 6 måneder forud for skuets afholdelse. 
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Får og geder (veterinære forhold) 

Maedi-visna  

Alle dyr skal komme fra besætninger med M3 status. Gyldig M3 attest skal kunne 

fremvises på skuet. 

Det bemærkes, at såfremt der på ejendommen også forefindes geder, skal disse 

også være omfattet af bestemmelserne.  

 

Andet 

Ved underskrift på tilmeldingsskemaet har udstilleren afgivet erklæring om at der i 

de besætninger, hvor dyrene har opholdt sig i de seneste 12 måneder ikke er 

konstateret: Orf, ondartet klovsyge, skab og / eller smitsom øjenbetændelse.  

Udstillerne anbefales, at dyrene får fodbad inden og efter skuet.  
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Heste 
 

Sundhedsbestemmelser 

Det anbefales at alle heste er vaccineret mod influenza 2 gange. Sidste vaccination 

bør være foretaget senest 14 dage før skuets start. 

 

Udstilleren skal ved ankomsten til skuet aflevere en skriftlig erklæring om be-

sætningens sundhedsstatus. 

Drægtige hopper, der påregnes at fole inden for 34 dage kan ikke udstilles. 

Føl skal min. være 14 dage gamle før, de kan medtages på skuet.  

 

Øvrige regler/anvisninger 

Ved transport, fremstilling og deltagelse i konkurrencer udvises horseman-ship. 

Unødig brug af pisk eller lign. vil øjeblikkelig medføre bortvisning fra skuet. 

Det anbefales, at udstillede heste/ponyer fremvises med pålagt trense. 

Alle hingste og 2 års DV-hopper anbefales at have boks til rådighed. 

Hingste skal som udgangspunkt stå bundet, også i boks. Hvis det giver problemer, 

kan hingsten slippes løs i boksen, men den skal være under opsyn og ejeren skal 

sikre, at dens opførsel ikke generer øvrige heste, udstillere og publikum i øvrigt.  

 

Holdinddeling  

Hestene inddeles i to kategorier: Avlsheste og Fritidsheste.  

Avlsheste kan fremstilles i følgende hold: 

 

Hold 1: Hingste på 2 år    

Hold 2: Hingste på 3 år  

Hold 3: Hingste på 4 år og derover med avlsgodkendelse. 

Hold 4: Hopper på 2 år 

Hold 5: Hopper på 3 år 

Hold 6: Følhopper - møder med føl eller være synlig drægtig. 

Hold 7: Goldhopper. 

Hold 8: Hoppefamilier. Familiesamlingen skal bestå af stammor og mindst to 

stk. afkom over to år. - Hvis stammoderen er afgået, kan tre stk. af-

kom udgøre samlingen. Afkommet skal i lige linie nedstamme fra 

stam-moderen, og intet mellemled må mangle. Både hingste og 

hopper kan fremstilles i en familiesamling. Afkommet i en familie 

behøver ikke at tilhøre udstilleren. Hopper kan indmeldes både som 

enkelt og i familie, og fremstilles begge steder. 
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Øvrige konkurrencer 

 

Heste, der deltager i avlsbedømmelse, kan også deltage i øvrige konkurrencer 

(mønstring, agility og / eller rideprøven), såfremt det kan indpasses i tidsplanen. 

Fritidsheste 

Fritidsheste kan deltage i heste for sjov, mønstringskonkurrence, agility og ride-

prøve. Retningslinier for mønstringskonkurrence, agility og rideprøven kan fås 

ved henvendelse til Lemvigegnens Landboforening på tlf. 9663 0544. 

 

Konkurrencer 

Deltagerne deles i 2 hold. Hold 1 til og med 12 år. Hold 2 fra 13 år. Dette gælder 

dog ikke ved avlsbedømmelse eller ved deltagelse i Hest for sjov. 

 

Avlsbedømmelse 

De udstillede heste skal være godkendt af eller ï via afstamning ï tilknyttet et 

avlsforbund under Landsudvalget for Heste i DK. Der skal foreligge et hestepas 

eller en stamtavle udstedt eller godkendt af ovennævnte landsudvalg, og som 

afstamningsmæssigt er godkendt af den pågældende avlsretning. 

Der gives dispensation til Knabstrupper, Pinto, Dansk Miniature og Tinker dog 

således, at der er krav om, at hesten er kåret, og/eller dens far og mor er kåret. 

Hesten kan tidligst deltage i bedømmelsen, når den er to år, eller den skal fylde to 

år i løbet af sommeren. Vallakker kan ikke fremstilles til avlsbedømmelse.  

 

Heste for sjov 

Er en aktivitet, primært for fritidsheste. Der er ingen krav om stamtavle eller 

lignende, men hesten skal være gjort flot i stand og fremvises to gange i løbet af 

søndagen, i dyrskuets store ring. En dommer kigger på hestene, og samtidig gives 

/skrives der nogle kommentarer til udstillerne. Bl.a. vurderes hestens velplejethed 

og samarbejdet mellem hest og fremviser.   

 

Mønstringskonkurrence 

Hesten mønstres / fremvises på en bane efter nærmere fastsatte regler. Hesten skal 

have trense/hovedtøj på og fremvises ved hånd. Hesten skal vises i skridt og trav 

og skal kunne stå stille foran dommeren. I vurderingen indgår blandt andet også 

hestens velplejethed og mønstrerens optræden samt påklædning. Hvide bukser og 

hvid skjorte anbefales. Husk velsiddende fodtøj, så hesten kan følges ubesværet i 

trav. Deltagerne deles i to hold. Hold 1, til og med 12 år. Hold 2 fra 13 år. 

Se endvidere mønstringsregler på www.lemvig.com/dyr.htm 
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Agility 

Hesten og fremviseren skal gennem en forhindringsbane, sammen. Hesten kan 

føres ved hånd eller rides gennem forhindringsbanen.  

 

Ridekonkurrence / prøve.  

Hesten fremvises under rytter. Der rides med sadel og trense og alm. delt bid. Der 

rides med reglementeret hovedbeklædning. Derudover er der ikke specielle  krav 

til påklædning. Der rides efter dommerens anvisning, så deltagelse kræver ikke, at 

rytterne skal kunne et bestemt program. Hestens gangarter skal vises, og 

dommeren vurderer samarbejdet mellem hest og rytter. 

 

Skuets Bedste Hest 

I denne konkurrence deltager alle fløjdyr inden for alle repræsenterede racer, der 

er fremstillet til avlsbedømmelse, og som min. har opnået 22 point. 

 

Årets Fritidshest 

I denne konkurrence deltager alle heste,  

der har været med i heste for sjov, mønstringskonkurrence, agility og rideprøven. 
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Malkekvæg og kødkvæg 
 

Holdinddeling 

SDM & DRH  RDM  Jersey  Kødkvæg 

Tyre 

 

Tyre Livsydelseskøer, 

over 3.600 kg 

værdistof 

Tyre over 5 år 

Kvier over 2 ¼ år Kvier over 2 ¼ år Køer>3,6 kont. år 4 års tyre 

Kvier 1 ¾ -2 ¼ år Kvier 1 ¾ -2 ¼ år Køer>2 kont. år 3 års tyre 

Kvier 1 ¼ -1 ¾ år Kvier 1 ¼ -1 ¾ år Køer>305kont. dage 2 års tyre 

Livsydelseskøer DRH 

over 3.600 kg værdi-

stof. 

SDM over 50.000 kg 

mælk 

Livsydelseskøer, 

over 3.600kg 

værdistof 

Køer med mindst 1 

kontrollering 

1 års tyre 

 Køer over 6 år Familiesamlinger Tyre over 8 

mdr. 

Flg. hold efter alder og 

med ca. 9 køer pr. hold 

Køer 5 - 6 år Afkom efter tyre Kvier over 8 

mdr. 

 Køer 4 - 5 år  Kvier over 1 år 

 Køer 3½ - 4 år  Kvier over 2 år 

 Køer 3 ï 3½ år  Køer 

 Køer 2 ¾ - 3 år   

 

Andet 
For SDM, DRH, RDM og Jersey er der bedømmelse af besætningsgrupper. 

 

Tyre over 2 år skal ved fremførsel være ledsaget af to voksne personer til og fra 

ringen. Det henstilles til udstillerne, at reglerne overholdes.  
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Får 
 

Der kan udstilles får af officielt anerkendte racer. Dyrene skal være med i 

fåre/gederegistrering. 

 

De udstillede væddere og får skal uanset race være racerene, racerenhed skal 

være mindst 87,5 %. Hvis raceforeningen/-udvalget har et godkendt 

krydsningsprogram, kan krydsningslam medtages. 

Lammene skal være født i udstillingsåret. 

 

Tvivlstilfælde vedrørende racerenhed, afvigelse i type, farve og aftegn afgøres af 

dyrskuets ledelse. 

 

Holdinddeling  

De enkelte racer opdeles i følgende hold:  

3 års væddere og ældre 

2 års væddere 

1 års væddere 

3 års får og ældre 

2 års får 

1 års får med lam 

1  års  får uden lam 

 

Andet 

Får kan anmeldes både enkeltvis og i samlinger. En samling skal bestå af tre dyr, 

men udstilleren er berettiget til at anmelde et får/lam som reserve.  

 

For får i samling, som tillige ønskes fremstillet som enkelt individ, skal udfyldes 

både et skema for samlingen og et for det enkelte dyr. 

 

Hvis et dyr i samling er forhindret i at møde, kan de øvrige bedømmes som enkelte 

individer i det hold, deres alder berettiger til, når det meddeles dommeren forud 

for bedømmelsen. 

  

Får der er med i fåreregistrering kan undlade at møde med lam, når læmning og to-

måneders vægt er indberettet til fåreregistreringen inden tilmelding til dyrskuet.  

 

Alle treårige og ældre får skal have født og opfostret mindst to lam i udstillings-

året. 
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For alle racer gælder, at 2-års får kan opdeles i to hold - 1 lam henholdsvis 2 lam. 

Merino kan møde med 1 lam 

 

Uldlængden 

Uldlængden på væddere og får må max være 2 cm. 

Hvis raceforening/udvalg ønsker en længde udover 2 cm, kan det aftales. 

Merino må møde med en uldlængde på over 2 cm, dog skal de være klippet den 

15. februar +/- 1 uge i udstillingsåret. 

Finuld må møde med en uldlængde på over 2 cm, men skal være klippet i 

kalenderåret 2010. 

Spelsau må møde med en uldlængde på max 5 cm. 

Halelængde 

For alle væddere, født her i landet, skal halen dække endetarmsåbningen og for 

alle får, født her i landet skal halen dække hele kønsåbningen ï hvis ikke afvises 

vædderen/fåret. 

Tandstilling  

Får med over- eller underbid større end svarende til en tændstik (ca.2 mm) kan 

ikke bedømmes. Får født i 2008, 2009 og før  - samt lam født i 2010 kan ikke opnå 

fløjplads, såfremt tandstillingen ikke er korrekt. 

 

Fjerkræ 
 

Der kan udstilles fjerkræ på skuet, når blot gældende veterinære regler overholdes. 

 

Kaniner  
 

Der findes ingen specifikke bestemmelser for de udstillede kaniner på Lemvig 

Dyrskue, ud over de til enhver tid gældende veterinære regler, samt de generelle 

regler for skuet udstillere og dyr. 
 


